vel-

velle, vel nolle dicitur, tutor ejus nomine investitum accipit, & infanti feudum adquirit; sicut infanti, hoc est minori septem annis hereditas delata, aut derelicta, licebit parentibus ejus, sub quorum potestate est, adire ejus nomine hereditatem, vel bonorum possessionem petere, inquit l. 18. L. de jure delib. Infante major, sed adhuc impubes, etiam sine tutoris auctoritate feudum accipere valet, hoc est investientem obligat, ipse tamen ad jurandum, & servitia non obligatur, nisi ad pubertatem, in qua doli est capax, perveniat 11. f. 25. §. si minori. Nam feudum est contractus, infans sine tutoris auctoritate contrahere nequit, ejus vero tutor adquirit, & quia ex feudo mutua nascitur obligatio, pupillus major infante sine tutoris consensu se obligare prohibetur. Hoc casu feudi contractus non omnino corruit, & pupillus ad pubertatem perveniens, eum adprobat, & Dominus etiam invitus ex hoc contractu perinde obligatur, ac si legitime ab initio celebratus esset. Dominus enim infanti feudum concedens, scire debebat, ipsum sine tutoris auctoritate contrahere non posse l. 27. D. de Contrab. emp., & Ulpian. in l. 13. § 29. D. de act. cmp. Si quis a pupillo sine tutoris auctoritate emerit, ex uno latere constat contractus: nam qui emit, obligatus est pupillo, pupillum sibi non obliguat, Scrad. par. IV. c. 3. n. 5., Sonsbec. par. VI. n. 15., Vultej. lib. I. c. 4. n. 6., Buddingh. differ. de orig. & nat. contr. feud. §. 37. Minor etiam sine curatoris consensu feudum adquirit, quia ipse absque curatoris auctoritate personam suam obligare valet; hinc tutor, & curator differunt; tutor principaliter personæ, improprie rebus, curator rebus tantum datur. Ex feudo illa nascitur obligatio, quæ non res minoris, sed ejus personam concernit; quod non recte Sonsbec. loc. cit. n. 13. negavit. Secus si minor feudum emere, vel concedere vellet, tunc quia de rei suæ alienatione agitur, curatoris consensu indiget, Welenbec. cap. v. n. 5.

## §. XIV.

## De filiofam.

*Filius fam.* sine consensu patris adquirit feudum, nec ususfructus patri cedit, quia feudum inter allodia non recensetur, ius acquisitionis, & successionis ab iis separatum habet; hinc pater in feudo filii vasalli non succedit. Feendum est uti peculium castrense, cuius patri ususfructus negatur, cum militiæ contemplatio beneficia invenierit; nec refert an militia togata, an segata fuerit. Denique feendum datur filio, ut ex fructibus servire suo seniori possit, si pater fructus perciperet, filius servire nequiret, Caccialup. de feud. art. vi. n. 30., Wisenbac. ad instit. disput. xvi. n. 7., Vultej. loc. cit. n. 8. Feudi enim natura est, ut ususfructus ita ad accipientem

T

per-

pertineat, ut ad eum, ejusque successores in perpetuum transiret, *i.i. f. 23.* Pater non est successor filii in re feudal i; nec feuda alii adquiruntur, quam ei, quem senior idoneum judicavit. Sons-  
beccius vero *loc. cit. n. 8.* distinguit, ut si filius in militia, vel con-  
templatione militiaz in bello pugnans accepisset; aut si Imperator,  
vel Rex etiam non contemplatione militiaz deditset, vel uti castren-  
se, tunc Patri usufructus non queritur; secus usumfructum habet.  
Non placet: cum semper feudum uti peculum castrense, vel quasi  
consideretur.

## §. XV.

*De Clerici.*

*Clericus de feudo recte investiri potest, i.i. f. 40. §. item si cle-  
ricus.* Introdūctis in Europa clientelis, Principes arcano quodam  
politiæ instituto, & piæ liberalitatis exercitio statim clericis, & Ec-  
clesiis feuda concedere adacti sunt; quod in Gallia primum a Clo-  
dovæo cepit, quem ceteri præsertim stirps Carolina, excepit, *P. de*  
*Marca de Concord. lib. viii. c. 19. n. 2.* Jam seculo vii., viii.,  
ix., & x. Comitatu, Ducatu, Marchionatu, Castris, Civitatibus,  
Provinciis, Territoriis, & locupletissimis Regum juribus, quæ *re-  
galia* dicimus, fruebantur. Nec hujusmodi feudorum natura a ce-  
teris laicorum feudis differebat; sed militaria servitia, equos, mi-  
litæ, arma præstare tenebantur, & loricati in prælia ibant. Mili-  
tare servitium, uti consuetudo erat, ut pro unoquoque manlo in  
feudum concessso, miles cum *Brunia* inserviret. *Brunia* est locica,  
unde feudum *Lorice*; aut si miles duos scutarios ducere teneretur,  
unde feudum *Scutiferorum*. Ee enim hæc feuda a Principibus con-  
cessa alteri subinfeudare in parte, solebant; ut sedulo Imperatori-  
bus in bello servirent; hinc *vassi* Episcoporum, Abbatum, Abba-  
tissarum, ministeriales, casati frequenter occurrunt, *Nat. Alex. H.E.*  
*secul. xiii. & xiv. dissert. viii. art. 3.*, *Zieg. de Episcop. Milit.*  
*cap. 9. & seqq.*, *Hotom. disp. feud. cap. xi.* Et quamvis canon as-  
sidue clericis arma vetuisset, tamen recte advertit *Zieg. loc. cit.*  
*cap. xi. §. 43.* Cæterum ut pro licitis baberentur arma clericorum,  
non dubito maximam partem provenisse ex obligatione feudali, post-  
quam scilicet vel dare vel accipere feuda cepit Ecclesia, aut in ea  
clericu. Quia enim feudorum servitia ex primæva sua natura mili-  
taria sunt, & equestria propter quæ scilicet ipsi etiam vasalli mili-  
ties appellantur, simul atque beneficia istiusmodi in Ecclesiam, aut  
personam Ecclesiasticam collata, aut jure successionis a talibus ad-  
quisita fuerunt, dubium mibi non est, maximas illico disputationes  
exortas fuisse, & quatenus subsisteret ista feudorum translatio. Et  
infinita propemodum Historia suppeditat exempla, quibus Episco-  
pos,

pos, clericosque simul cum suarum Ecclesiarum vasallis ad prælia armis induitos ituros edocemur; ipsi, ut honorem acciperent, pri-  
mi in conflietu seriebant, Godefrid. Monach. ad an. 1179., & an.  
1204. Chron. Augustens. ad an. 1078., Paul. Emil. lib. iv., An-  
nal. Fuldens. ad an. 849. & an. 884., Wulter. in chron. Bremensi  
de Leimaro Archiepiscopo, Radulph. de Gest. Frider. I. in Italia;  
iisque auctoritatibus Raynaudi opus de religioso lericato prouersus cor-  
ruere oportet.

Ex his constat nostrum Obertum in d. §. personam h. t. & d. §.  
item si clericus iisdem in Italia ante & post eum vigentibus insti-  
tutis innexus, in feudorum acquisitione laicos a clericis non distin-  
guit. Et nec refert an feudum fuerit francum, an militaria servi-  
tia præstet; an summus Pontifex, an quilibet inferior Prælatus, qui  
a Rege, vel Imperatore, vel Privato recipiat, quod & juri feu-  
dali, & canonico convenit d. §. item s. cap. vi. & VII. de fere  
compet., Ardizo, in Sum. c. 23., Joan. Blanc. lib. I. c. 5. n. 10. Ro-  
thi. in Pand. feud. cap. vi. q. 18., Buddingh. dissert. de orig. centr.  
feud. §. 38. Verum metu irregularitatis, & effusionis sanguinis per  
substitutum servire potest. En legis elusio duobus modis nata; pri-  
mus, dum Antistes in investituram militare servitium exigentem  
consentit, in arma, homicidia, cædes, vulnera consentire aut tac-  
to, aut expresse videtur; & canon etiam chirurgiam clerico præ-  
sertim imperito prohibet; secundus est, appetit feuda, & postea  
servire nolit, quicquid recens disciplina imponat. Quare merito  
Zasi. par. v. n. 54. inquit, nec certe satisfacere posse videtur commu-  
nis illa, & plene frigida solutio, quod per substitutum saltem cle-  
ricus serviat, quia tale quiddam posset videri, ac si furem quispiam  
excuset, si per substitutum furesur. Certe quod clericu prohibitum est,  
& substituto probiberi intelligitur. Et Duaren. cap. v. in fin. has  
infestationes ex corruptis moribus Ecclesiasticis, corrupta jam disci-  
plina Ecclesiastis descendere perhibet. Et Zieg. loc. cit. cap. XI.  
§. 44. servire per substitutum recens inventum, & a primæva feudi  
natura multis recedens appellat; imo & moribus Longobardorum  
adversatur. At cum generali consuetudine obluctari difficile; licet  
in feudis non succedit II. f. 21., II. f. 26. §. qui clericus, II. f. 30.  
§. ex hoc, II. f. 36. Ratio differentia est, quia dum clericus feudum  
accipit, Dominus per substitutum servire videtur assentiri, & sibi  
imputandum, si sibi noceat. Hinc si senior alicui feudum concedit,  
nesciens eum esse clericum, revocare potest. Dum vero leico con-  
cessit, quia futurum hariolari non poterat, si clericus evadit, non  
succedit, sed amittit, Scrad. par. IV. c. 3. n. 7. Vultej. lib. I. c. 4.  
n. 9., Freder. a Sande ad Consuetud. Gelr. tit. 3. c. I. §. I. n. 6.  
Mo-